

Godzina Polski

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATA:

Miesięcznie Mk. 4.50, Kwartalnie Mk. 13.50.
Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 4.50. Kwartałnie 13.50.

Costa numeru pojedynczego 20 fen.

Redakcja i Administracja w Łodzi:
Piotrkowska 86.

Redakcja i Administracja w Warszawie: Warocka 7.

OGŁOSZENIA w Królestwie Polskiem:

Zwyczajna: 65 fen. za wiersz petitowy jednoszpaltowy (na stronie sześć szpalt).

Robne: 10 fen. za wyraz, najmniej 1.00 Mk.

Nadesłane (po tekście): Mk. 1.50 za wiersz petitowy (str. 4 szp.).

Reklami: 1 Mk. za wiersz petitowy (str. 4 szp.).

W druku handlowym: Mk. 1.75 za wiersz petit. (str. 4 d z/s)

FILJE. Gęstochowa: ul. Panny Marii 26; Tomaszów: F. Gomuliński; Płock: „Kuryera Płock”; Admin. Pabjanice: ul. Zamkowa 11; oraz w Sosnowcu, Kaliszu, Łowiczu, Łomży i Będzinie.

W sprawie sądów powiatowych.

Obecna organizacja sądownictwa i obecny skład osobowy sądów już zaledwie wystarcza na zadośćuczynienie wszystkim potrzebom wymiaru sprawiedliwości, a w najbliższej przyszłości przewidywać trzeba jeszcze dalszy wzrost liczby spraw zarówno cywilnych jak i karnych, a zatem i konieczność przedsięwzięcia środków, któreby ułatwiły sądownictwu należyte spełnienie jego zadań.

Przewidywany przypływ sił prawniczych z Rosji, jakkolwiek w pewnym stopniu wzmoże skład osobowy sądów, to jednak prawdopodobnie nie będzie mógł zadośćuczynić potrzebom w zupełności.

Taksamo zresztą i w całej Europie po wojnie da się w dużym stopniu odczuć brak sił wykwalifikowanych na wszystkich polach, a więc i w sądownictwie i z tego powodu już obecnie projektowane są rozmaite zmiany w organizacji sądownictwa, któreby dały możliwość zaprowadzenia jaknajdalej posuniętej oszczędności ludzi przez najbardziej umiejętnie użytkowanie i podniesienie wydajności ich pracy.

Jednym z takich sposobów jest skasowanie sądów kolegialnych, przekazanie znacznej części spraw sądom jednoosobowym; kiedykolwiek zaś w składzie sądów kolegialnych zamieściłoby wykwalifikowanych prawników projektowane jest umieszczenie ławników nie posiadających wykształcenia prawniczego.

Jednak ani jeden, ani drugi z tych sposobów, o ileby chodziło o sprawy cywilne i o zastosowanie reformy do obecnie urzędujących sądów okręgowych, — nie wydaje się celowy, natomiast należałoby może uciec się do sposobu, któryby mógł ograniczyć wypadki, dla których właściwym jest sąd okręgowy, a przez to ulżyć w pracy sądowi okręgowemu, nie naruszając w zasadzie jego organizacji.

Jednakże przekazanie pewnej ilości spraw rozstrzyganych obecnie przez sądy okręgowe — sądom pokoju w ich obecnym stanie nie wydaje się rzeczą ani wskazaną, ani możliwą. Znaczna większość sądów pokoju przekształconych z dawnych sądów gminnych, złożonych z sędziów — obywateli i ławników-włościan nie byłaby odpowiednia do rozważania bardziej skomplikowanych spraw zarówno cywilnych jak i karnych i nawet obecna ich kompetencja mogłaby być uznana raczej za zbyt szeroką.

Sądy pokoju zresztą ze względu na zakres swej kompetencji nie są jednolite, bowiem niektóre sądy pokoju w miastach powiatowych, mające przy sobie archiwa hipoteczne powiatowe, wymagają zarówno obsadzenia przez sędziego prawnika, jakoteż rozstrzygania spraw hipotecznych innym sądom pokoju niewłaściwych. Narzuca się zatem przypuszczenie, czy by nie było rzeczą najbardziej wskazaną wyznaczenie tych sądów powiatowych, które działają w granicach zwykłych sądów pokoju, nie są bynajmniej przeciążone pracą, a przy pewnym nawet niewielkim wzmożeniu sił mogłyby rozszerzyć swoje agendy dla celów, o których wyżej była mowa.

Sędzia powiatowy, prawnik, odpowiednio starannie wybrany mógłby z pożytkiem rozstrzygać sprawy właściwe nie tylko pozostałym sądom pokoju, nie mającym w swym łonie prawników, ale mógłby również przejąć od sądów okręgowych pewną kategorię spraw, które czy to ze względu na przedmiot, czy ze względu na rodzaj, najlepiej do tego przekazać się nadawały.

A, w zakresie spraw karnych: wydawałoby się rzeczą możliwą przekazanie sądom powiatowym spraw o kradzieżach i t. p. przestępstwa majątkowe w tych wypadkach, kiedy wartość przedmiotu wynosiłaby więcej niż 1000 marek (właściwość sądów pokoju) i wzrastałaby do marek 3,000. Byłoby to znaczne ulżenie sądom okręgowym i sędziom śledczym, a jednocześnie wobec składu sądów po-

wiatowych nie wiele różniące się w tych wypadkach od składu sądów okręgowych, zachowana byłaby wszelka gwarancja należytego rozpatrzenia spraw. Taksamo szereg spraw aktualnych o nadużycia żywnościowe, które dziś kierowane bywają (okupacja austriacka) do sądów okręgowych tylko z tego powodu, że połączone są z ewentualnym czasowym zakazem handlu, a które niewątpliwie nie są zbyt skomplikowane i nie wymagają żadnego przygotowania specjalnego, mogłyby być oddane sądom powiatowym. Osiągnęłoby to ten jeszcze skutek, iż szybkość represji zarówno ze względu na bliskość sądu, jak i na odpowiednie ułatwienia proceduralne wzrosłoby znakomicie.

Wyliczone tutaj przykładowo dwa wypadki obejmują już wielką liczbę spraw; należałoby poddać szczegółowemu rozważeniu zakres tych spraw, które mogłyby być z pożytkiem sądom powiatowym przekazane.

B., z zakresu spraw cywilnych: mogłyby być przekazane sądom powiatowym spory o wartości nie przynoszące 3,000 marek.

Postępowanie w sądach powiatowych należałoby zachować takie jak w sądach pokoju zarówno w sprawach cywilnych jak i karnych, jednakże popieranie oskarżenia w sprawach karnych winno byłoby być włożone na podprokuratorów, którzy zresztą już obecnie urzędują w wielu miastach powiatowych i mogłyby bez trudności w tych wypadkach oskarżenie popierać.

Skład sądu oprócz sędziego prawnika doświadczonego i wykwalifikowanego odpowiednio, będącego kierownikiem sądu, oprócz ławników uzupełniających komplet sądowy, zarówno w sprawach karnych, jakoteż cywilnych, składać by się jeszcze winien z podsędka powołanego z pośród szeregu aplikantów sądowych, który pod kierunkiem sędziego wykonywałby ciężką na obowiązkach sądu czynności śledcze, a także w odpowiednich wypadkach przewodniczyłby na posiedzeniach sądu w sprawach albo z góry ustawowo uznanych za mniej skomplikowane (naprzykład należących do ogólnej kompetencji sądów pokoju) albo też w sprawach uznanych za łatwiejsze przez sędziego kierującego sądem.

W ten sposób możnaby także osiągnąć znaczne oszczędności również pod względem przewożenia zaarrestowanych, którzy często z miejsca swego uwięzienia muszą być eskortowani do sądów czy to okręgowych czy pokoju w innych miejscowościach, zaś miasta powiatowe są najeździej siedzibą aresztu prewencyjnego.

Szczegółowa organizacja sądów powiatowych wymaga dokładnego zbadania materiału statystycznego, dotyczącego liczby spraw, zarówno cywilnych, jak i karnych, któreby mogły przejść z sądów okręgowych do sądów powiatowych. Na podstawie materiału statystycznego można byłoby dopiero ułożyć projekt składu osobowego tych sądów zarówno pod względem sił prawniczych jak i ławników.

W każdym jednak razie taki podział sądów zdaje się rokować możliwość względnie najłatwiejszego rozwiązania znacznej części tych trudności, jakie wynikają z braku stosownych sił prawniczych, przewidywanego na długie jeszcze czasy po wojnie.

A.—g.

Zarząd miejski w Niemczech i w Anglii.

Angielskie „Athenaeum“ zamieszcza dłuższy artykuł o zarządzie miejskim w Niemczech i w Anglii. Między innymi dziwi się, dlaczego wielkie angielskie miasta nie są kontrolowane i dlaczego są brudne i zadymione, pozostając w tyle za miastami niemieckimi? W Anglii więcej zwraca się uwagi na potrzeby bogatszych dzielnic, niż ubogich, położonych na krańcach miasta gdzie przecięt- u-

niają gorsze warunki sanitarne i zbiera się większa ilość brudu i śmieci z powodu większej ilości mieszkańców. Winę tego wszystkiego należy przypisać personelowi zarządów angielskich miast, który składa się zazwyczaj z niewykształconych jednostek. Rząd angielski nie dowierza władzom lokalnym i ogranicza ich pełnomocnictwo w sposób niepotrzebny i szkodliwy.

Wielkim błędem angielskich zarządów miast jest brak wykształcenia magistratu. (Zdaje się, że brak ten panuje nie tylko w Anglii, ale... i u nas). Niemcy posiadają swoich wykwalifikowanych burmistrzów (i) i swoje wykształcone magistraty, składające się ze stałych pracowników, gdy zaś rady miejskie sprawują przeważnie tylko kontrolę finansową. Długi okres urzędowania burmistrza i magistratu pozwala na przedsięwzięcia, określone na dłuższą metę. Do tych przedsięwzięć należy powiększenie miasta, rozszerzenie sieci kanalizacyjnych, tramwajowej i t. d.

W celu usunięcia trudności, panujących w angielskich zarządach miast, postanowiono przedsięwziąć różne eksperymenty w tym kierunku, między innymi utworzyć specjalne komisje wykonawcze na wzór niemieckich magistratów. U nas potrzebna jest również szkoła praktyczna dla burmistrzów.

Akademia górnicza w Krakowie.

Jak wiadomo, w projekcie budżetu państwowego austriackiego zamieszczono pozycję 150,000 koron jako pierwszą ratę na budowę gmachu akademii górniczej w Krakowie. Z okazji tej krakowski „Ilustrowany Kurjer Codzienny“ kreśli uwagi następujące:

O tem, że akademia górnicza w kraju z siedzibą w Krakowie jest niezbędną potrzebą, wydała sąd jednomyślny ankieta, odbyta pod przewodnictwem p. S. Żarskiego w d. 24 lutego 1912 r. w Krakowie, zwołana przez delegację polskich górników i hutników, której się za inicjatywę w tej tak żywotnej dla najwybitniejszej gałęzi rodzimego przemysłu sprawie — pełne uznanie należy.

Rzecz zatem została przesądzona. Gmina miasta Krakowa ofiarowała przy alei Mickiewicza grunt pod budowę gmachu, oraz zasiłek finansowy, a rząd rozpiął konkurs na plany budowy z terminem do 15 października 1913 roku. Na konkursie tym otrzymał 1-szą nagrodę projekt architektki p. S. Odrzywolskiego ze współudziałem architekta p. A. Belenstedta.

Jakkolwiek projekt nagrodzony odpowiadał w zasadzie zupełnie potrzebom zamierzonego zakładu, nasuwała się wątpliwość, czy możliwym będzie postawienie nowego gmachu w granicach kosztów preliminowanych na 1,680,000 kor. Wątpliwość ta była tem więcej uzasadnioną, że wskutek starań Komitetu krakowskiego, zajmującego się organizacją przyszłej Akademii górniczej, zgodziło się ministerjum na rozszerzenie pierwotnego programu. Przy tej sposobności niektóre katedry wspólne zostały rozszerzone, co spowodowało znów potrzebę kilku nowych sal. Wskutek tego ministerjum, uznawszy niedostateczność pierwotnie preliminowanej na budowę sumy, podniosło ją do 2,100,000 koron.

Wreszcie ze strony ministerjum robót publicznych powołano osobną komisję, złożoną z kilku członków Komitetu krakowskiego i delegatów ministerjum, mających czuwać nad wejściem w życie nowej instytucji i budowę Akademii. W tym celu komisja ta zwiedziła gmachy i urządzenia akademii techniczno-górniczych we Wrocławiu, Berlinie, Klausthalu i Leoben.

Owozem spostrzeżeń tej podróży informacyjnej był plan budowy przyszłej akademii, wykonany po powrocie, a przedłożony strażnikom radcy bud. w ministerjum robót publicznych, dr. I. Piśkaczowi, czuwającemu z wole-

cenia tegoż ministerjum nad opracowaniem projektu we wszelkich szczegółach.

W trakcie najenergiczniej prowadzonej pracy wybuchła wojna. Okoliczność ta jak i brak sił woboczych spowodowały zawieszenie dalszej pracy nad projektem akademii górniczej...

Suma, wstawiona do budżetu ministerjum robót publicznych jest prawdopodobnie pierwszą ratą na rozpoczęcie budowy akademii. Jeśli weźmiemy pod uwagę, że na budowę akademii przed wojną preliminowana była suma 2,100,000 kor., to bez przesady przyjąć możemy, że koszty tego rodzaju gmachu w dzisiejszych warunkach wzrosnąć conajmniej trzykrotnie... wobec czego perspektywa zdobycia tak pożądanego budynku przedstawia się nader daleką.

A tymczasem zapotrzebowanie polskich inżynierów górniczych jest ogromne. Zamknięły się dla młodzieży polskiej dawne zakłady w Petersburgu, Leodjum, Saint Etienne; niedostępny jest Freiburg i Klausthal; ogromnie utrudnione obecnie studia w Leoben i Przybramiu.

Czy wobec tego nie byłoby bardzo na czasie kreowanie jaknajrychlejsze kursów fachowych polskiej akademii górniczej w Krakowie?

Kursy przygotowawcze do akademii górniczej są zorganizowane na politechnice we Lwowie; w Krakowie urządząby można w adaptowanym na ten cel budynku 3-ci i 4-ty rok studiów.

W preliminarzu budżetu całej akademii górniczej widzimy łączną sumę 280,000 kor. Przypuszczać należy, że na pokrycie utworzenia 2-ech kursów fachowych w budynku adaptowanym suma wystarczyłaby zupełnie.

Walki w Bucharze.

Pisma rosyjskie donoszą, iż w Bucharze trwają zaciekle walki. Tor kolei środkowo-azjatyckiej na znacznej przestrzeni został popusły. Rozrzucone zostały nie tylko szyny, lecz i podkłady.

Walka toczy się pomiędzy starobucharczykami i młodobucharczykami, którzy są zwolennikami ustroju, opartego na radach delegatów.

Starobucharczycy skoncentrowali znaczne siły w okolicy Bekeli - Chitargi na północ od Cziralaku.

Żądanie władz rosyjskich, by nie niszczonego kolei i urządzeń kolejowych nie zostało uwzględnione.

Przewóz został zdeorganizowany.

Młodobucharczycy zwrócili się o pomoc.

Z polecenia komisarza kraju turkiestańskiego Domogackiego wysłany został oddział ekspedycyjny wraz z artylerią.

W pobliżu Amu-Darji starobucharczycy stawili opór, ale ogniem działowym zmuszeni zostali do cofnięcia się do fortu Kartorczy, a następnie do schronienia się w góry.

Oddziały wywiadowcze ustaliły, iż za górą Karmene w ufortyfikowanym obozowisku zgromadziło się 8000 starobucharczyków, zamierzających wykonać napad. Uprzedzając oddział ekspedycyjny sam rozpoczął bitwę, zmusił artylerię przeciwnika do milczenia i rozgromił obydwa jego skrzydła. Starobucharczycy opuścili Karmene, pozostawiając artylerię i znaczną liczbę karabinów.

Obecnie — jak donoszą pisma bolszewickie — nieprzyjaciół został obojętny, tylko niewielka część jego oddziałów zbiegła w góry.

Na kolei środkowo-azjatyckiej rozpoczęto roboty reparacyjne.



Cesarz Mikołaj II.

Żyją czy nie żyją?



Cesarzowa Aleksandra Teodorówna.



Cesarzewicz Aleksey.

W ostatnich dniach nadeszły najsprzeczniejsze wiadomości o rodzinie carskiej. Jedne z nich mówiły, że car został zamordowany, następca tronu umarł zaś z powodu choroby. Inne wiadomości, które nadeszły później zaprzeczyły wprawdzie pogłoskom o zamordowaniu cara nie rozproszyły jednak zupełnie wątpliwości co do losu carskiego. Wobec chaosu, panującego w Rosji wszystko jest tam możliwe, trudno zaś sprawdzić, co się dzieje na gruzach dawnego olbrzymiego carskiego imperjum.

Rzecz charakterystyczna, że wprawdzie zaprzeczenia o śmierci cara ukazały się i to zarzą bezpośrednio po pierwszych wieściach, to jednak dalszych wiadomości o tem jest brak najzupełniejszy. Uderza również to, że zaprzeczenia były podane w formie zupełnie zwyczajnej, poprzednio zaś nadeszły były dokładne opisy, tak samego faktu zamordowania, jak i okoliczności mu towarzyszących. Zagadka, która się osnuła obecnie koło osoby cara wcale jeszcze nie jest rozwiązana.

Przed upadkiem Clémenceau.

Genewa, 1 lipca.

Z nad granicy francuskiej donoszą:

Clémenceau po pierwszym zaraz niepowodzeniu na polu walki będzie musiał podać się do dymisji. Wówczas Poincaré oparłszy się na żywiołach reakcyjnych postarałby się o ministerjum, któreby Izbę odroczyło i dopuściło do dyktatury militarnej.

W Paryżu panuje ogólne zaniepokojenie i obawa, że dojdzie do krwawych rozruchów ulicznych, gdyż stale działający komitet posłów paryskich jak również i paryska Rada miejska zaczynają coraz bardziej uważać się niejako za drugi rząd.

To jest też właściwym powodem dla którego rząd nie waży się opuszczać stolicy, gdyż wówczas nie zdołałby już przeszkodzić ruchowi rewolucyjnemu w guście komuny paryskiej.

Proces Caillaux.

Bazylen, 1 lipca.

„Basler Nachrichten“ donoszą:

Odbyły się już ostatnie przesłuchania w sprawie Caillaux.

Czy jednak akt oskarżenia przeciwko bytemu prezydentowi ministrów zaraz teraz będzie wygotowany, jest rzeczą bardzo wątpliwą.

Uchwały konferencji wojennej.

Londyn, 1 lipca.

(Telegram W. A. T.).

Biuro Reutersa donosi: Na konferencji wojennej w Londynie powzięto postanowienia co do środków, jakie należy przedsięwziąć, celem zabezpieczenia państwu Brytańskiemu oraz państwom sprzymierzonym takiej ilości surowców, któraby pozwoliła w jaknajkrótszym czasie powetować straty, poniesione przez wojnę oraz ugruntować na trwałych podstawach produkcję przemysłową koalicji.

Jeszcze jedna konferencja w Londynie.

Amsterdam, 1 lipca.

(Telegram W. A. T.).

Korespondent londyński „British News“ dowiaduje się, że w najbliższych tygodniach odbędzie się w Londynie konferencja handlowych komisji parlamentarnych koalicji.

Wezmą w niej udział przedstawiciele Wielkiej Brytanji, Francji, Włoch, Belgji, Serbji i Portugalji. Stany Zjednoczone reprezentowane będą nieoficjalnie. (Pierwsza tego rodzaju konferencja odbyła się w Rzymie w r. 1917).

Konferencja obradować będzie specjalnie nad sprawozdaniem na życzenie angielskiej handlowej komisji parlamentarnej. Przedłożony będzie również projekt międzykoalicyjnego związku handlowego, którego zadaniem będzie przygotowanie zastosowania wspólnych zarządzeń w celu ochrony handlu.

Rosja zwróci się o pomoc do Niemiec.

Wiedeń, 1 lipca.

(Telegram W. A. T.).

Z Kijowa donoszą: „Kijewska Myśl“ powtarza doniesienie dziennika moskiewskiego „Nasze Słowo“, podług którego koalicja zdecydowała się interwenjować w Rosji, ponieważ rząd Sowieków przyjął żądanie rządu niemieckiego, dotyczące wydania floty czarnomorskiej.

Należy się spodziewać wystąpienia ko-

alicji na Syberji, na wybrzeżu Murmańskim, oraz w Archangielsku. Jeżeli to nastąpi, to rząd Sowieków zwróci się o pomoc do Niemiec.

Podobno Trocki oświadczył współpracownikowi rosyjskiego biura prasowego, że jeżeli Rosja będzie miała do wyboru okupację japońską czy niemiecką, to wybierze niemiecką.

Kancelarz Rzeszy w kwaterze głównej.

Berlin, 1 lipca.

(Telegram W. A. T.).

„Lokalanzeiger“ donosi: Wczoraj o godz. 8i pół wiecz. kanclerz Rzeszy hr. Hertling wyjechał do wielkiej kwatery głównej, gdzie pozostanie prawdopodobnie przez tydzień. Celem podróży kanclerza, są podobno, ogólne narady w sprawach politycznych, szczególnie zaś w kwestji przyszłych rokowań wiedeńskich, dotyczących sojuszu z Austro - Węgrami.

Wyjazd austriackiej komisji do Moskwy

Wiedeń, 1 lipca.

(Telegram W. A. T.).

Wiedeńskie c. i k. Biuro telegraficzne donosi, że do Moskwy udaje się przez Berlin i Warszawę komisja specjalna, złożona z 5-ciu członków, celem przeprowadzenia z rządem sowieków rokowań w sprawie ponownej regulacji wzajemnych długów państwowych, oraz regulacji wymiany papierów wartościowych pomiędzy Austro - Węgrami a Rosją.

Jak wiadomo, w traktacie pokojowym z Rosją wyjaśnienie tej sprawy pozostawione zostało dalszym pertraktacjom.

Z widowni wojny na morzu Lodowatym.

Chryścjanja, 1 lipca.

Do pism tutejszych donoszą:

Na przestrzeni wybrzeża morza Lodowatego — zdaje się — przyjdzie w najbliższym czasie do ważnych wydarzeń.

W Peczendze zebrały się znaczne siły angielsko - rosyjskie, nie tylko lądowe ale i morskie.

„Tidens Tegu“ donosi: Angielski konsuł w Kirkenaes udał się na uzbrojonym parowcu do Peczengi.

Wszystkie wiadomości wskazują na to, że przygotowuje się wielki atak na Finlandję na szerokim pasie ziemi.

Widziano patrolujące angielskie okręty.

Nowy czynnik siła na Syberji.

Londyn, 1 lipca.

(Telegram W. A. T.).

Biuro Reutersa donosi z Chabina:

Jenicy wojenni austriacko - niemieccy zajęli Irkuck. Czecho - Słowacy cofnęli się w kierunku na Krasnojarsk.

Oddziały czesko-słowackie w Rosji.

Bazylen, 1 lipca.

„Basler Nachrichten“ donoszą: W „Journalu“ czyni St. Brice dwutygodniowy przegląd wydarzeń, związany z akcją oddziałów czesko - słowackich w Rosji.

Większość sił czeskich stoi obecnie w Czelabińsku we wschodniej połaci Uralu. Wielki oddział z tej grupy ruszył na Omsk i Tobolsk, gdzie wszędzie poprzywracał dawne rewolucyjne rządy.

Przednie strażnice kolumny czesko - słowackich dosięgły Krasnojarska.

Imna grupa ruszyła na północ, ażeby zająć Jekaterynburg, położony u wejścia wąwozów uralskich.

Trzeci oddział czesko - słowacki, który wrócił do Europy i połączył się z kozakami Dutowa, operuje nad Wolgą. W tejsze okolice działają również inne oddziały i tak oddział Aleksiejewa, który operuje w dorzeczu Donu.

Niezależnie od tego w kolicy tej operuje także oddział niejakiego Krasnowa.

Proces legionistów.

Marszamorsz Sziget, 1 lipca.

(Telegram W. A. T.).

W dniu 28 i 29 czerwca przesłuchiowano w dalszym ciągu oficerów.

Choroba hiszpańska.

Monachjum, 1 lipca.

(Telegram W. A. T.).

Choroba hiszpańska przejawia się tu zawrotami głowy, torsjami, febrą i ogólnym zmęczeniem. Zdarzają się wypadki, że podróżni zachorowują nagle na dworcu kolejowym. W centrali telefonicznej zachorowała pewna ilość telefonistek.

Modły o pokój.

Bazylen, 1 lipca.

Z Rzymu donoszą:

W dniu św. Piotra i Pawła odprowadził Papież nabożeństwo, połączone z modłami o pokój.

Nabożeństwo odbyło się o północy, bez zwykłej pompy, w kaplicy gregorjańskiej kościoła św. Piotra.

Rodzina carska w Anglii.

Kopenhaga, 1 lipca.

(Telegram W. A. T.).

Donoszą tu, że do Anglii przybyło kilku członków rodziny carskiej. Przejechali oni na pokładzie okrętu angielskiego, który wyłynął z portu Archangielskiego.

Kerenski w Paryżu.

Paryż, 1 lipca.

(Telegram W. A. T.).

Agencja Havasa donosi:

Przybył tu Kerenski w towarzystwie swego sekretarza i przyjaciela Fabrykanta. Fabrykant oświadczył, że Kerenski, dzięki swoim przyjaciołom, ukrywał się od czasu przewrotu listopadowego w Moskwie i Petersburgu, znajdując się tam w zupełnym bezpieczeństwie.

Haga, 1 lipca.

Pojawienie się Kerenskiego jest ciągle jeszcze zdarzeniem dnia. Dzienniki rozpisyują się o tem bardzo szeroko.

Kerenski od czasu jak go ostatni raz widziano - nie wiele się zmienił. Fizjognomja błada, zawsze starannie wygolony, ubrany nawet z elegancją.

Co do zamierzonej podróży Kerenskiego, to ma on zamiar z Paryża powrócić jeszcze do Londynu a potem dopiero udać się do Nowego Jorku.

Haga, 1 lipca.

Zdziwienie wywołał artykuł „Daily News“ wymierzony przeciwko Kerenskiemu. Artykuł wypowiada się przeciwko mieszanju się zbrojnemu Anglii w sprawy rosyjskie. Wewnętrzne sprawy Rosji należą do Rosji samej i ani obowiązkiem jest Wielkiej Brytanji w te sprawy się mieszać, ani nie jest to wcale w jej interesie.

Genewa, 1 lipca.

Lyonński „Progres“ donosi: Clémenceau nie pozwolił na odbycie się kongresu syndykatów narodowych w Limoges.

Protest Rosji przeciwko inwazji angielskiej

Sztokholm, 1 lipca.

(Telegram W. A. T.).

Podług doniesienia Pet. Ag. Tel. rosyjski komisarjat dla spraw zagranicznych w nocy do rządu angielskiego zaprotestował przeciwko obecności wojsk angielskich na wybrzeżu murmańskim.

Nota akcentuje, że masy pracujące Rosji mają tylko jedną troskę — żyć w pokoju i przyjaźni ze wszystkimi narodami. Nikt nie zagraża wojną, a ze strony Rosji również nie grozi Anglii żadne niebezpieczeństwo. Wysłanie na ląd angielskich oddziałów zbrojnych nie jest usprawiedliwione żadnymi agresywnymi krokami ze strony Rosji.

Nota wyraża pewność, że rząd angielski cofnie zarządzenia sprzeciwiające się sytuacji międzynarodowej i że rosyjski lud pracujący, życzący sobie szczerze utrzymania stałych przyjacielskich stosunków z Anglią, nie będzie wbrew woli własnej postawiony w sytuacji, nie odpowiadającej jego szczerym dążeniom.

Niezmienny kurs polityki belgijskiej

Bern, 1 lipca.

(Telegram W. A. T.).

Belgijski prezes ministrów Cooreman oświadczył współpracownikowi dziennika „Petit Havre“, wychodzącego w Hawrze, że polityka rządu belgijskiego prowadzona będzie dalej w kierunku wytkniętym przez politykę Broqueville'a i że w rządzie belgijskim nie ma żadnej rozbieżności zdań ani co do polityki wewnętrznej, ani co zewnętrznej.

KOMUNIKATY URZĘDOWE

Komunikat niemiecki.

Berlin. (Urzędowo) Wielka kwatery główna donosi dnia 1 lipca:

Zachodni teren walk.

Grupa wojsk następcy tronu Rupprechta.

W wielu miejscach na froncie wzmogły się pod wieczór operacje bojowe. Odbywały się nadal energiczne wywiady. Odparto częściowe natarcia anglików na północy od Albert.

Grupa wojsk niemieckiego następcy tronu.

Między Aisną a Marną nieprzyjaciel był bardzo czynny. Większe oddziały piechoty ruszały kilkakrotnie na wywiady. Pod St. Pierre i na południu od tej miejscowości oraz na południu od Aigle, po potężnym przygotowaniu ogniom maszynowymi francuzi koło południa do ataku. Odparto ich. Rozchwiał się również natarcia nieprzyjaciela po południu.

Porucznik Löwenhardt odniósł w powietrzu 32 zwycięstwo.

Po ukończeniu sprawdzania okazało się, że od początku ofensywy — 21-go marca — przeprowadzono przez nasze zbiornice 191454 jeńców (wylączając rannych transportowanych przez lazarety). Z tego stracili Angliki 94939, w tem 4 generałów i około 3100 oficerów, francuzi 89999, w tem 2 generałów i około 3100 oficerów. Reszta przypada na portugalczyków, belgiczyków i Amerykanów.

Do zbiorni zdobyczy przyprowadzono do tej pory 2476 dział i 15024 karabinów maszynowych.

Pierwszy general-kwatermistrz Ludendorff.

(wieczorny).

Berlin. (Urzędowo) Wielka kwatery główna donosi dnia 1-go lipca wieczorem:

Miejscowe walki na południu od Ourcg.

Komunikaty austriackie.

Wiedeń. Urzędowo donoszą 30 czerwca:

Stanowiska nasze na płaskowzgórzu Siedmiu Gmin znajdowały się wczoraj od godz. 3 zrana pod ogniem najcięższych dział nieprzyjacielskich. Kilka godzin później nastąpił silny atak na Col del Rosso i Monte di Val Bella.

Podczas gdy ataki na Col del Rosso pozostały od strony zachodniej bez skutku, wrogowi udało się, po zaciętych walkach zbliżyć, wtargnąć do naszej pierwszej linii na Monte di Val Bella, jednakże bataliony węgierskiego pułku piechoty Nr. 131, oraz pułku Varaszyńskiego Nr. 16 wyparły go w kontratakach. Dalsze próby ataku, częściowe natarcia na Size Mol i pod Asiago zalamaly się w ogniu naszych dział.

Na pozostałym froncie walka artyleryjska o zmiennym napięciu.

Szef sztabu generalnego.

Wiedeń. Urzędowo donoszą 1 lipca:

Na południowym zachodzie od Asiago doszło znowu do gwałtownych walk

Wobec tego, że Col del Rosso i Monte di Val mogły się utrzymać jedynie z nakładem ciężkich dział, cofnięto załogę tych punktów do pierwotnych stanowisk głównych w lesie Sterfbo.

Na południu od Canory przy Asiago odparliśmy nieprzyjacielskie wywiady.

Nasze lądowce i morscy lotnicy przedsięwzięli na terenie ujścia Piavy skuteczne loty na wojskowe urządzenia wroga i powróciły bez strat z powrotem.

Szef sztabu generalnego.

Położenie na zachodzie.

Berlin, 1 lipca.

Biuro Wolffa donosi: Nerwowość dowództwa wojskowego gen. Focha trwa nadal.

Na całym froncie od kanału Nieuport aż do Milhuzy usiłował nieprzyjaciel 30 czerwca i w nocy na 1 lipca wniknąć w nasze zamyary, atakując wszędzie oddziałami i wiadowcami.

Na innych frontach usiłowali francuzi i Angliki poprawić swe linje około Castel, przypuszczając większy atak do naszych stanowisk.

We wszystkich miejscach odparto atak z ciężkimi stratami za pomocą ognia granatów ręcznych, karabinów maszynowych i kontrataków. Wielu jeńców pozostało w naszych rękach.

Zaprzeczenie.

Berlin, 1 lipca.

W prasie austriackiej donoszono, że sekretarz stanu v. Kühlmann będzie obecny przy otwarciu rokowań nad rozbudową przymierza w Salzburgu.

Tymczasem „Vossische Zeitung“ donosi, że pan v. Kühlmann w ciągu najbliższych dni nie opuści Berlina.

Doniesienie admiralicji angielskiej.

Londyn, 1 lipca.

Admiralicja angielska donosi: Wieczorem 27 czerwca zauważyły 4 angielskie kontrtorpedowce podczas objazdu belgijskiego wybrzeża, 8 nieprzyjacielskich kontrtorpedowców.

Nasze okręty podały całą siłę parę w kierunku wschodnim i zmusiły nieprzyjaciela z wielkiej odległości do przyjęcia bitwy.

Po walce, trwającej trzy kwadransy, przybyły nieprzyjacielowi trzy inne kontrtorpedowce na pomoc, wobec czego nasza eskadra cofnęła się na linje główną.

Wrog nas nie ścigał i bitwa została przerwana.

Zadnego z naszych okrętów nie uszkodzono.

Wynik pożyczki tureckiej.

Konstantynopol, 1 lipca.

Agencja Milli donosi: Ogólna suma zapisów na pożyczkę wewnętrzną wynosi 13,808,340 tureckich funtów. Dzienniki witają wynik pierwszej wewnętrznej pożyczki z entuzjazmem. Widzą oni w nim niewzruszalną wolę narodu w kierunku odniesienia zwycięstwa.

Z parlamentu francuskiego.

Bern, 1 lipca.

Z Paryża donoszą: Podczas obrad nad prowidzorem budżetu miesięcznego w parlamencie francuskim w ubiegły czwartek oświadczył minister finansów, że, wskutek zwiększającej się ilości wojsk amerykańskich, należy podwyższyć kredyty, żądane przez rząd w Banku francuskim.

Posel Mistral złożył w imieniu socjalistów następujące oświadczenie: „Nie chcemy odwiekać głosowania nad budżetem i dlatego nie żądamy obrad nad polityką zagraniczną. Jednak rezerwujemy sobie to na przyszłość”.

Następnie posel Mistral odczytał manifest „Confederation generale du travail“ i wskazał na żądanie manifestu ogłoszenia celów wojny, przyczem powiedział, że ma on zamiar niebawem oświadczyć ten manifest w izbie, co wywołało żywiące oklaski na skrajnej lewicy.

Na prawicy rozlegały się głosy protestujące.

Ostatecznie przyjęto prowidzorem miesięczne 481 głosami przeciwko 3.

Powstanie czecho-słowaków.

Moskwa, 1 lipca.

Peters. Agencja Telegr. donosi: Powstanie Czechów wywołało wśród ludności (oczywiście bolszewickiej) powstanie zdławienia tego ruchu.

W fabrykach odbywają się wielkie zebrania, które potępiają działalność bolszewików i prawych „social-revolutionistów”.

Członek inspekcji wojskowej wra-

sko syberyjskiego frontu, który niedawno powrócił do Moskwy, oświadczył, że wśród żołnierzy czeskich daje się zauważyć niezadowolnienie z przywódców.

Przeciwko Bratianu.

Bukareszt, 1 lipca.

Do „Nordd. Allg. Zeitung“ donoszą: Senat rumuński, według dotychczasowej umowy, zatwierdzi traktaty pokojowe najdalej do czwartku. Po przyjęciu traktatów postawione będą w obydwu izbach wnioski o wszczęcie dochodzenia karnego przeciwko rządowi Bratianu.

Zmienione nabożeństwo.

Kijów, 1 lipca.

Naznaczone przez metropolitę Antojusza nabożeństwo żałobne na intencje cesarza zostało zmienione na nabożeństwo błagalne, albowiem dotychczas brak potwierdzenia wiadomości o zamordowaniu cara.

Odjazd posła.

Kijów, 1 lipca.

Nowomianowany poseł ukraiński baron Steinheil odjechał wraz z personelem poselstwa w dniu 29-ym czerwca do Berlina.

W Paryżu.

Szwajcarska granica, 1 lipca.

„Secolo“ donosi z Paryża: Po wejściu miasta Paryża w stronę wojenną wydał dowódca naczelny szereg decydujących zarządzeń, które ograniczyły znacznie ruch w mieście.

Ilość ustawionych w Paryżu armat wzrosła w ostatnich dniach gwałtownie.

Wojska amerykańskie w Francji.

Frankfurt n. Menem, 1 lipca.

Opierając się na amerykańskich doniesieniach reklamowych o ilości wysadzonych we Francji wojsk kawalarii korespondent „Berliner Bunde“, że należy liczyć się z 500,000 amerykańskich wojsaków, z których połowa zdolna jest do służby frontowej.

Gen. Foch przygotował już swój ostatni tuzin dywizji rezerwowych i wysyła Amerykanów w coraz większej ilości na front.

Bez śladu.

Amsterdam, 1 lipca.

Holenderska agencja telegraficzna donosi z Hagi, że parowiec holenderski „Zeeland“, który wyjechał w sobotę w południe, celem zbadania szczątków zatopionego okrętu „Königin Regentes“, tymczasem powrócił znowu do Nieuwe Deep, gdyż nie można odkryć żadnych śladów zniszczonego okrętu.

Zgoda Armenji z Turcją.

Konstantynopol, 1 lipca.

Agencja Milli donosi: Z okazji przybycia delegatów republiki armeńskiej do Konstantynopola umieszcza prasa armeńska artykuły, w których oświadcza, że należy puścić przeszłość w niepamięć, i wypowiada się za przyjacielskimi stosunkami z Turcją.

Portugalja a Watykan.

Lugano, 1 lipca.

„Corriere d'Italia“ donosi, że Portugalja zamianuje swego przedstawiciela przy Watykanie.

Proces greckich oficerów.

Bern, 1 lipca.

„Temps“ donosi, że sąd kasacyjny w Atenach załatwił ma w tym tygodniu sprawę greckich oficerów z Gorlicy. Prokurator żąda zatwierdzenia wyroku śmierci.

Rosjanie w Ameryce północnej.

Bazylea, 1 lipca.

„New York Herald“ donosi z Toronto w Kanadzie:

Dotychczas do rozruchów z powodu aresztowania pewnego robotnika. W czasie rozruchów dokonano licznych aresztowań. Większość aresztowanych to Rosjanie.

Rosjan zmusza się do dobrowolnego wstępowania do wojska, w przeciwnym razie wyrzuci się ich przynajmniej do Rosji.

Interwencja koalicji w Rosji.

Granica szwajcarska, 1 lipca.

„Secolo“ donosi z Paryża, że zamier interwencji koalicji w Rosji przedstawiony został radzie wojennej w Wersalu do zdecydowania.

Sprawa ta będzie zdecydowana dopiero wtedy, gdy chwilowy ruch rewolucyjny w Rosji doprowadzi do obalenia obecnego rządu, co zresztą jest jedynie kwestją czasu.

Rozporządzenie policyjne

Z powodu istniejącego braku kartofli wydaje na obwód miasta Łodzi w porozumieniu z panem gubernatorem wojennym i na zasadzie § 1 rozporządzenia pana naczelnego wodza na wschodzie z dnia 22 marca 1915 r. w związku z § 1 rozporządzenia p. generał-gubernatora z dnia 8 września 1915 r. (Dz. rozp. Nr 1, str. 1) następujące rozporządzenie policyjne:

§ 1.

Wszyscy mieszkańcy m. Łodzi (handlarze i osoby prywatne) są zobowiązani swe zapasy kartofli ze zbioru 1917 roku, o ile takowa przekraczają dla każdego gospodarstwa ilość 3-ch korcy, zameldować ustnie lub piśmiennie w magistracie w wydziale zaprowiantowania najpóźniej przed upływem dnia następującego po ogłoszeniu niniejszego rozporządzenia policyjnego.

§ 2.

Magistrat-wydział zaprowiantowania jest uprawniony zakupować zameldowane kartofle po cenie 24 mk. za korzec.

§ 3.

Zameldowanymi kartoflami można rozporządzać w inny sposób tylko wtedy, jeżeli magistrat nie zrobi użytku ze swego prawa na zakup w przeciągu dni 7, licząc od upływu dnia zameldowania.

§ 4.

Niezameldowane kartofle i kartofle, którym rozporządzone wbrew przepisowi § 3 zostają bez odszkodowania, obciążone aresztem i będą skonfiskowane.

Oprócz tego za wykroczenie przeciwko temu rozporządzeniu może być wyznaczona kara pieniężna w wysokości do 10,000 mk. lub więzienia do 6 miesięcy, lub obie kary w połączeniu.

Usiłowanie obejścia rozporządzenia podlega karze.

Łódź, dnia 28 czerwca 1918 r.

Cesarsko-niemiecki prezydent policyi dr. Loehrs.

Ogłoszenie.

Na zasadzie § 23 rozporządzenia z dnia 3 kwietnia 1917 r. dotyczącego ruchu na drogach publicznych, wzywam niniejszem właścicieli nieruchomości miasta Łodzi powtórnie do polewania (podczas suchej pory roku) swych trawników i połowy przylegających do nich posesji częścią ulic codziennie: rano do godz. 9-ej, w południe o 12-ej i po południu pomiędzy godz. 3 a 6 tak obficie, ażeby zapobiedz tworzeniu się kurzów.

Do niniejszego wezwania winni się zastosować dla uniknięcia kary, i ci właściciele przyległych nieruchomości, którym właściwe wezwania nie zostały doręczone.

Cesarsko-niemiecki prezydent policyi

Loehrs.

Ofiary

złożone w „Godzinie Polski“.

Na „Niedole dziecięcej“.

Z okazji 20-letniej rocznicy ślubu pp. Morycostwa Glücksman, Morycostwo Glogowsky 3 marki.

Na szkoły w Chełmszczyźnie i na Podlasiu.

W dniu ukończenia kursów I-go półroczna, słuchaczki i słuchacze 75 mk. zamiast kwiatów dla p. Mantinbanda i p. Russkiej. 392

Na szkole dla głuchoniemych przy Tow. „Braz Ilumim“.

Zabrane na zabawie dzieci we wsi Teofilowie pod kierunkiem panien Heleny i Róży Odeskiej 25 mk. 394

Na stypendjum im. b. p. Adeli Szenwaldówny przy Stow. handl. przy ul. Al. Kościuszki 24 21. Zamiast kwiatów z powodu zaślubin p. Róży Markowiczówny z p. Samuelem Hamburgerem, S. Goldberg 25 mk. 395

Na Macierz Szkolną.

J.R., K. D., S. G., J. L. i M. G. 13 marek. 396

J. R., wygrany zakład 5 mk. 398

Dla najbardziej potrzebujących.

Z okazji rocznicy ślubu pp. Glücksman, Wolmanowie 5 mk. 399

Dział ekonomiczny.

Zmiana rozporządzenia walutowego.

We wczorajszej „Deutsche Warsch. Ztg.“ czytamy pod powyższym tytułem:

Stała zniżka kursu rubla przysporzyła wiele kłopotów wierzycielom należności powstałych przed 26 kwietnia 1917 roku, a płatnych w rublach. Postanowienie § 6 rozporządzenia walutowego, które swego czasu na wyrazne życzenie tutejszych kół finansowych zostało wciągnięte do rozporządzenia, na mocy którego stare należności płatnicze powstałe przed nabraniem mocy rozporządzenia, mogły być, tak przedtem jak i potem uiszczone w rublach, okazało się teraz, gdy kurs rubla ze swej najwyższej wysokości spadł o prawie 1,50 mk., nadzwyczaj szkodliwym.

Szczególnie w ostatnich czasach korzystano w wysokim stopniu z tej sposobności płatności starych długów w rublach i przedewszystkiem spłacono hypoteki. Wielka i nieśluszną szkoda, która z tego powodu powstała dla wierzycieli jest zupełnie jasną; bo gdy właściciel nieruchomości sam się wzbogaca przez znaczną zwyżkę wartości, której w ostatnich czasach nieruchomości podlegają, to ten wzrost bogactwa zwiększa się jeszcze na koszt wierzyciela, którego suma hipoteczna z powodu zniżki kursu rubla coraz bardziej topnieje.

Coraz głośniejszem stawało się więc, żeby rubel przestał być środkiem płatniczym, nawet dla dawnych należności i sprawa zamiany dawnych zobowiązań rublowych na zobowiązania w markach była już od dłuższego czasu szczegółowo rozważana. Jak można było w ostatnich czasach stwierdzić z rozstrząsań pracy nad problemem konwersji, trudności w rozwiązaniu tej sprawy są wielkie, ale tak niemiękkie jak i polskie władze zgadzają się pod tym względem, że sprawa ta musi być rozwiązana i to niezwłocznie.

Jako zapowiedź tych zarządzeń walutowych, jakie niebawem mają być wydane, generał-gubernator wydał dzisiaj rozporządzenie zmieniające zarządzenie walutowe z dnia 14 kwietnia 1917 r. Rozporządzenie to ochrania wierzycieli przed spłatą należności w bezwartościowych rublach aż do ostatecznej zmiany dawnych należności płatniczych. Na mocy tego rozporządzenia wierzyciel ma prawo, aż do dalszego rozporządzenia, odmówić przyjęcia zapłaty należności w rublach. Nie podlega on przez to skutkom, wynikającym ze zwłoki przyjęcia, ale jeżeli dotychczas od

swojej pożyczki pobierał większy procent niż 6%, to od chwili wzbronienia przyjęcia należności nie może żądać więcej niż 6%.

Najważniejszym punktem w zamienieniu dawnych należności rublowych na marki będzie oczywiście kurs, po którym wreszcie nastąpi zamiana. Zdania w tej sprawie, czy to ma być 210, czy też niższy kurs obrachunkowy, mniej więcej w połowie między kursem giełdowym a parytetem, są jeszcze najwidoczniej podzielone. Ponieważ wierzycielewi pozostanie dozwolone przyjmowanie należności tak przedtem jak i potem w rublach, więc aż do ostatecznego rozwiązania sprawy konwencji, między wierzycielem a dłużnikiem pozostaje droga — dobrowolnej umowy.

(e) Ceny maksymalne na wełnę na Węgrzech. Według wiadomości z Budapesztu „Dziennik urzędowy ogłosił rozporządzenia w sprawie handlu wełną i cen maksymalnych na ten surowiec. Wszystkie zapasy wełny mają być w przeciągu 14 dni ofiarowane na sprzedaż „Centrali wełny owczej“ w Budapeszcie. Cena maksymalna zależnie od jakości wełny waha się od 30 do 40 koron za 1 kg.

(e) Syndykat eksportowy węgierskich fabrykantów mebli. Według wiadomości z Budapesztu, pod przewodnictwem „Banku Drzewnego“ utworzony został z kapitału kilku milionów koron syndykat eksportowy węgierskich fabrykantów mebli. Do syndykatu przyłączyły się wszystkie fabryki mebli.

(e) Fuzja w austriackim przemyśle żelaznym. Na giełdzie wiedeńskiej już od dłuższego czasu obiegają uprzejme pogłoski o fuzji „Alpejskiego tow. górniczego“ (Alpine Montangesellschaft) i „Praskiego towarzystwa przemysłu żelaznego“ (Prager Eisenindustrie-Gesellschaft).

(e) „Steana Romana“, tow. akc. dla przemysłu naftianego. Z czystego zysku prawie 14 mil. lei rozdziela 16% dywidendy za rok 1916.

(e) Amerykańska pożyczka proponowana rządowi bolszewickiemu. Według doniesienia „Izwestija“, Stany Zjednoczone zaproponowały rządowi bolszewickiemu pożyczkę. Rząd bolszewicki odrzucił propozycję, dodając, że nie uważa za stosowne wdawać się w stosunki kapitałistyczne z krajem burżuazji, tembardziej, że wszystkie zewnętrzne długi Rosji zostały już zasadniczo unieważnione i republika bolszewików bynajmniej nie zamierza nanowu kroczyć po starej drodze.

GIEŁDY.

Berlin, 28 czerwca. Notowania kursów dewiz za wypłaty telegraficzne.

	Parytet	placano	żądano
Nowy-York	4.10	—	—
Holandja	168.74	233.50	254.—
Danja	112.50	159.50	180.—
Szwecja	112.50	176.25	176.75
Norwegja	112.50	160.25	160.75
Szwajcaria	81.—	181.50	181.75
Austro-Węgry	85.06	62.05	62.15
Bulgaria	81.—	79.—	73.50
Konstantynopol	18.44	20.45	20.65
Madryt	81.—	102.—	104.—

Zurych, 27 czerwca.

	Parytet	placano	żądano
Wpłaty: na Londyn	25.22	18.8	19.02
„ „ Paryż	100.—	69.30	70.10
„ „ Berlin	123.45	69.—	69.—
„ „ Rzym	100.—	49.50	49.75
„ „ Wiedeń	105.01	39.75	39.75
„ „ Amsterdam	208.32	201.—	200.70
„ „ New-York	518.—	3.98	3.99
„ „ Petersburg	266.68	54.—	54.—
„ „ Sztokholm	138.89	140.—	140.—
„ „ Kopenhaga	138.89	123.50	123.50

Paryż, 27 czerwca.

5 proc. pożyczka francuska	88.25	88.25
3 proc. renta francuska	66.37	61.25
5 proc. renty rosyjskie z r. 1906	49.—	48.50
3 proc. renty rosyjskie z r. 1896	34.50	30.—
Bank Paryski	10.20	10.14
Credit Lyonnais	1075	1075
Akcje kasału szwajcarskiego	51.25	51.00
„ Briański	172.—	—
„ Lianozowskie	—	—
„ Bakinskie	11.75	—
„ Tułskie	—	—
„ Lena Gold	29.—	—
„ Bie Tinto	1900	1900
„ Malewskij	—	—

Londyn, 26 czerwca.

2 1/2% konsola angielskie	56.12	56.12
5% renta rosyjska z 1906 r.	49.50	49.50
4 1/2% renta rosyjska z 1909 r.	41.50	39.62
United States Steel Corporation	114.—	114.—
Baltimore and Ohio	—	—
Canadian Pacific	—	—
Dyskonto prywatne	3 1/2%	3 1/2%
Srebro	87.75	87.75
Weksle na Amsterdam	2.805	2.805
Czeki	—	—
Weksle na Paryż	27.565	27.56
Czeki	27.165	27.16
Czeki na Petersburg	—	—
2 1/2% pożyczka wojenna	87.75	87.75
5%	93.83	93.81
4%	100.87	100.87

Amsterdam, 27 czerwca.

Gieki na	Berlin	Parytet	27/6	26/6
„ „ Londyn	59.26	35.85	33.45	—
„ „ Paryż	12.10	9.48	9.895	—
„ „ Wiedeń	48.—	34.75	34.675	—
„ „ Kopenhaga	50.41	20.20	19.30	—
„ „ Sztokholm	66.67	61.25	61.—	—
„ „ Nowy-York	66.67	69.50	62.05	—
„ „ Szwajcaryja	248.78	197.57	198.—	—
„ „ „	48.—	49.85	49.875	—

Giełda warszawska.

1 lipca.
Na skutek dzisiejszego komunikatu co do waluty, ruble były w silnem zaofiarowaniu. Natomiast papiery procentowe miały tendencję mocną i zwykłą.

Papiery procentowe.	TRANZAKCJE.
6 proc. Obligacje m. Warszawy z r. 1915	164.50 164.—
6 proc. Obligacje m. Warszawy z r. 1916	141.—
Listy zast. Ziemiak. 4 i pół proc.	166.50 167.— 168.—
Listy zast. Ziemiak. 4 proc.	141.—
Listy zast. m. Warszawy 5 proc.	164.50 155.— 156.50
Listy zast. m. Warszawy 4 i pół proc.	141.— 140.—
Renta	—
Serie ros.	—
5 proc. Listy m. Łodzi	—
Ruble za 500 — 113 1/2, setki 120.	—
Korony 55.45.	—

Sprawozdanie meteorologiczne

z głównej stacji obserwacyjnej warszawskiej.

Data	Temp	Pogoda	Opady	Maks. Min.	Uwagi
30 VII 18 pp.	14,6	1/2 zachm.	—	16,0	—
30 VII 18 pp.	14,2	1/2 —	—	8,0	—
1 VII 18 r.	12,2	1/2 —	—	—	—

W ubiegłej dobie:

Chłodno i dżdżysto.

Zapowiedź na wtorek 1-go lipca:

Zmienna pogoda.

Redaktor odpow. Aleksander Bieliński.

ruk i nakład: Wydawnictwo polskie A. NAPIERAŁSK I G. ZAWIKOWSKI

Grand Kino
72 PIOTRKOWSKA 72

Po raz pierwszy w Łodzi

Grand Kino
72 PIOTRKOWSKA 72

„SPRZEDANE SERCE”

Wspaniały dramat towarzyski w 4-ch częściach ze złotej serii „NORDISK” ze słynną duńską artystką

Grand Kino
72 PIOTRKOWSKA 72

Ebbą Thomsen w roli głównej i inne nowości.

Grand Kino
72 PIOTRKOWSKA 72

Dnia 16-go lipca r. b. o godz. 5-jej popołudniu w sali Łódzkiego T-wa Śpiewaczego (Piotrkowska 243) odbędzie się

Nadzwyczajne Ogólne Zebranie Członków Towarzystwa Wzajemnego Kredytu Przemysłowców Łódzkich.

Porządek dzienny:

- 1) Otwarcie Zebrania przez przewodniczącego Rady.
- 2) Sprawozdanie za rok 1917
 - a) sprawozdanie Komisji Rewizyjnej
 - b) Zarządu.
- 3) Zatwierdzenie budżetu na rok 1918.
- 4) Omówienie sprawy wyborów.

O liczne i punktualne przybycie prosi

Zarząd.

5127-2

Na mocy zezwolenia Minist. W. R. i Oświecenia Publicznego z dn. 24 czerwca 1918 r. Nr. 23259.

7-mio kl. gimnazjum

L. Sołowiejczyk-Magalifowej

przekształcone zostało na

8-mio kl. Gimnazjum Filologiczne

Podania do klasy 8-jej jak również i do klas innych przyjmuje kancelarja gimnazjum od dnia 20 lipca r. b. codziennie od 11-jej do 1-jej w lokalu nowym przy ul. Wechodniej № 62. 5137-1

TRUSKAWKI codziennie świeże po mk. 1.50 f. poleca A. TRAUTWEIN
CZEREŚNIE Piotrkowska 73 5025-2

Dr. H. Szumacher choroby skórne i weneryczne. Godz. przyjęć od 3 do 6, w niedziele i święta od 11 — 1-e Benedykta Nr. 1. 3959-12-1

Dr. Ludwik Falk wznowił przyjęcia. Choroby skórne i weneryczne. przyjmuje od 10-12 r. i od 5-7 pp. NAWROT 7. 4901-3

Dr. J. Szerowicz - Nowy Rynek 2. - Choroby kobiece, wewnętrzne i dzieci. 10 11 i pół i od 4 do 6. 4878-1

Dr. S. Lewkowicz - Choroby skórne i weneryczne. Łódź, Konstantynowska 12 od 2-1 i od 6-8 r. i od 4-6 r. n. n.

Dr. I. WATTEN powrócił.

Tymczasowo przyjmuje chorych od 9-jej do 11-jej rano w mieszkaniu W-go D-ra Skibińskiego, Piotrkowska 236. 5119-3

Dr. A. Groszlik

powrócił i przyjmuje tymczasowo Piotrkowska 165 Choroby skórne i weneryczne 9-11 i 5-8 w. Panie 5-6 w

Dr. M. Silberstein

chirurgja i choroby jamy brzusznej. - Przyjmuje czasowo: NAWROT 2, - od 8 do 10 r. i od 4 do 6 wiecz.

Dr. Bolesław Kon

wznowił przyjęcia. - Choroby uszu i nosa, gardła i chirurgja. - Czasowo przyjmuje Piotrkowska Nr. 113 od 4-6 r. n. n.

ZAKŁAD POGRZEBOWY

Poleca wielki wybór trumien sosnowych, dębowych i dubeltowych po cenach najniższych. Karawany najnowszego systemu, wszelkie dekoracje, oraz eksportacje do kolei i z kolei. — P. SZYMAŃSKA 5122-1 SIENKIEWICZA № 30 (dawnej Mikotajewskiej).

Książki szkolne,

dzieła klasyczne, encyklopedje, roczniki pism ilustrowanych, nawet nekomplejne — w różnych językach kupuje A. Tuwim, ródz Zawadzka 6 nr. 10. 5106-4

Czarny Kot == Casino

Dziś, wtorek 2 lipca o godz. 7-ej i o 9-ej wieczorem
1-szy występ całego zespołu z pierwszorzędnym aktualnym programem

- W. Dobosz-Markewska** — „Kino“ piosenka Własta.
- Anda Kitschman** — Piosenki własne.
- Marja Strońska** — „Czardasz“.
- Rom. Gierasieński** — „Jeruchem Tangower“, mistrz tańca i bon-tonu.
- Konrad Tom** — Piosenki własne.
- Stanisław Ratold** — Pieśni nastrojowe.

Balet w najnowszych kreacjach: Zofja Grabowska, Michalina Kamińska, Wacław Adler (baletmistrz), Piotr Kitzman.

Reżyser i wywoływacz: **Konrad Tom.** — Orkiestra pod kierunkiem **p. Leona Kantora.** — Akompanjament **p. J. Barski**

Passe Partout do kinematografu „Casino“ nieważne. Kasa zamawiań czynna codziennie od 11 — 1 przed poł. i od 5 pop. W sobotę, dnia 8-go zupełnie nowy program.

5131—1

ZDROJOWISKO CIECHOCINEK

KĄPIELE solankowe, błotne, kwasoweglowe, elektryczne i hydropatyczne. Inhalatorjum.

„ Świetne skutki lecznicze „
Tanie utrzymanie. 1558—61

Główny sezon: od 1 czerwca do 1 września; od 1 maja do 1 czerwca
i od 1 września do 15 października **cenę niższą.**

CESARSKI ZARZĄD KĄPIELOWY.
Dla kuracji domowej poleca się sól kąpielowa, kąpiel herowing, solankę i wodę stołową gazowaną. Przedstawiciel:
A. SZMOLKE, Warszawa, Marszałkowska 149.

TEATR-VARIETE „COLOSSEUM“
Cegielniana 16.
Dyrekcja: **HERMANA KURLANDA**

We wtorek, dn. **2-go lipca** otwarcie sezonu letniego z pierwszorzędnym programem

Początek muzyki o godz. 7-ej; programu o godzinie 8-ej wieczorem. W razie niepogody przedstawienia odbędą się w zimowym lokalu Zachodnia 53. 5043—2

SKÓRA. - PODESZWY - ZELÓWKI.
SZEWCOM sprzedają całe skóry, krzyże, tafelki, boki i odpadki. **Detaliczna sprzedaż osobom prywatnym, przykrojone zelówki** męskie od mk. 10.— do 30.— para damskie „ 18.— „ 15.—

Największy wybór i najtwardsze skóry zawsze dostać można w składzie skór **BERNARD BERGMAN, PIOTRKOWSKA 44, lewa ofic., I p. 4821—15**

Wyborowe obiady i kolacje po cenach przy-
stępnych, na miejscu i do domów, wydaje się przy ul. Wilezkiej 90, lewa oficyna, I piętro. Uprasza się o wcześniejsze zamawianie. 5102—1

TEATR POLSKI (Cegielniana 63) Gościnne WYSTĘPY

WARSZAWSKIEGO TEATRU MAŁEGO
pod kierunkiem artystycznym **Władysława Kindlera**

We wszystkich przedstawieniach bierze udział p. **Mary Mrozińska**
Dziś o 8 wieczorem

Hiszpańska Mucha
Farsa w 3 aktach Arnolda i Bacha.

Bilety do nabycia w cukierni W-go Gostomskiego od 10 do 2 popoł. i od 5 pop. w kasie teatru. 5129—0

Nowość na czasie!!!
Niema już więcej podartych pończoch.
Z 6-in par starych pończoch oddajemy 4 p. odnowione
Z 6-in par „skarpetek” 3 „ „ „
U w a g a: Pończochy muszą być prane i maglowane.

Pracownia: Piotrkowska 114 m. 21, lewa oficyna, 2-ie wejście, 2 piętro. 4795—2

PRZEPROWADZKI
uskuteczni 5113—2

Starszy felczer masażysta
Józef Grabiarz
powrócił z Rosji
przyjmuje od 9 — 12 i od 4 — 6. **Sienkiewicza 71, m. 41. 5112—3**

Biuro przewozowe B-ci GLÜKSMAN Sienkiewicza 28.

Pierwszorzędny w Łodzi Magazyn Jubilerski

A. KANTOR
przeniesiony został do nowourządzonego pomieszczenia
w gmachu **Grand-Hotelu.**
POLECA
wielki wybór biżuterji i zegarków pierwszorzędnych firm. 3926—10-1

Licytacja przymusowa.
W środę dnia 3 lipca r. b. będą sprzedane z licytacji i za gotówkę in plus:
O godzinie 9 rano, ul. Profesorska 5, Zórawia 2, szafa do garderoby, 2 sofy, bieliźniarka, stół, lustro toaletowe, lustro i regulator.
O godzinie 9 min. 15 rano, Kielbacha 9, Kredens kuchenny.
O godzinie 10 min. 20 rano, Brzezińska 62, lustro toaletowe.
Ces.-Niem. Prezydjum Policji.
Urząd Wykonawczy
5135—1

Są poszukiwane
za dobrą natychmiastową płacą **dziewczęta** od lat 15-tu oraz starsze do lekkiej roboty. Wiadomość u **M. ROSENA, Cegielniana 26 w podwórzu.** 5141—2

ogłoszenia drobne.

A! A! Meble różne z kilku pokojów sprzedam bardzo tanio wyjeżdżając. Główna 9, m. 14. 5125—3

A. Udzielam lekcji w zakresie 8-ii klas średnich zakładów naukowych. Specjalność: matematyka i fizyka. Opłata miesięczna od 50 marek. Dzielna 50 m. 27, od godz. 2 do 4 i pół po poł. 5118—2

Akuszarka Marta Nowakowska, mieszka obecnie przy ul. Dzielnej 34. Przyjmuje od g. 9—12 i od 3—6. 5028—15

Bilard do sprzedania. Wiadomość: Drebnowska 19, w restauracji. 4751—6

Do sprzedania maszyna do pisania Remingtona (alfabet rosyjski), stoły dębowe, krzesła wiedeńskie, bukowo wyplatane, maszyna do kopywania ze stołem do niej, stół do maszyny Remingtona. — Wiadomość od 2—4 po obiedzie, Długa 19 dom d-ra Plichty I-e piętro. 5109—3

Do sprzedania rolwaga lekka w dobrym stanie, Sienkiewicza 30. Zakład pogrzebowy. 5120—2

Do sprzedania folwark trzywłokowy na osiole wiodącej do Strykowa, 6 i pół wiorsty od Łodzi, 4 od Zgierza. Wiadomość folwark Smoleńsk. Adres dla listów Zgierz. W-ny Pan Prażmowski dla Dantelowej przy w Smoleńsku. 5097—3

Doskonałe spodnie, które można nosić 5 lat. Piotrkowska 145—34. 5438—2

Jezyka niemieckiego udziela rodowity Niemiec z wyższym wykształceniem. Oferty w admin. „Godziny“ sub „Niemiec“ 3366—3

Prak elegancki, na średni wzrost prawie nowy, sprzedam. Zawadzka 29, m. 3. 5101—3

Kasa średniej wielkości w dobrym stanie niedrogo do sprzedania, Sienkiewicza 89. 5107—3

Kupię powozik na 2—3 osoby na żelaznych obręczach, oferty „Godzina“ dla J. K. 300. 5107—2

Klacz rasowa typu „Hunter“ ciemno-głada, rosła, lat 8, do zaprzęgu i pod siodło, zdalna do rozplodu, do sprzedania. Otto Krause, Łódź, Pabjanicka Szosa 45. 5032—3

Ławki szkolne i treblowskie zaraz do sprzedania. Zawadzka 27 m. 3, od 4 do 7. 5115—3

Mebel stolowe i sypialne do sprzedania. — Obejrzeć można: Miłsza 39, m. 3, od 9—11 r. 5061—3

Prosięta dobrej rasy do sprzedania. Otto Krause, Łódź, Pabjanicka Szosa 45. 5033—3

Pragnę nabyć dobre pianino. Oferty: Pabjanice, Zamkowa 11 „Godzina Polski“ H. L. 5036—1

Poszukiwana osoba, znająca dobrze gospodarstwo domowe, kuchnię, wyrocznie pani domu, opiekę nad dziećmi. Wiadomość: „Godzina Polski“ w Pabjanicach. 5089—1

Pensjonat Koziołkiewiczowej w Poddębju, pod Tuszyńcem. 5111—6

Poszukuje się umeblowanego pokoju w śródmieściu z elektr. światłem i oddzielnym wejściem. Oferty składać w „Godz. Pol.“ pod „K. H.“ 5126—3

Pokój umeblowany z oświetleniem zaraz do wynajęcia, Piotrkowska 145 m. 8. 5130—3

Pracownia białej bielizny C. Otelsberg, przy ul. Sredniej 1, m. 34, przyjmując wszelkie nowe i stare reparacje. Ceny przystępne. 5026—3

Restauracje lub sklep na prowinie w Łodzi kupię, wiadomość Juljusza 18 m. 37. 5104—3

Student Politechniki Warszawskiej udziela lekcji. Specjalność: łacina i polski. Oferty w Adm. „Godz. Polski“ sub „W. L.“ 5100—4

Student prawa ma jeszcze parę godzin wolnych. Specjalność: łacina i polski. Oferty sub „Student“ w admin. „Godziny“ 5077—3

Student z wieloletnią praktyką korepetyt. poszukuje lekcji. Wiadomość Główna 48, od 10 do 12 przed południem.

Skradziono paszport wydany w Łodzi na imię Michalina Fore. 5105—1

Tanio najlepsza farba Pałatyn do farbowania towaru, po 1,40 ten. tuzin, do nabycia w składzie aptecznym: I. Hanachowicz, Srednia 20. 4908—6

Tanio sprzedam resztek na damskie, męskie i dziecięce ubrania i okrycia. Bostony, szewioty, welury, alpaki, rozmaite towary na bluzki! Różne bawełniane resztki, cągi, barchany i flanely. Ceny niskie lecz stałe. Łódź, Wilezwska 40, m. 10, front, II piętro, na prawo. 3843—25

Uczeń VII kl. wyższej szkoły realnej, udziela lekcji. 5023—3

Uczeń z IV kl. wykształceniem, lat 17 (jęz. polski i niemiecki), poszukuje jakiegokolwiek posady z całodziennym utrzymaniem. Zgodził się na wyjazd. Łaskawa oferty pod „Uczeń“ do „Godz. Polski“. 5089—1

Urządzonego gabinetu dentystycznego, od zaraz do wynajęcia. Wiadomość: Magazyn Jarosławski, Piotrkowska 19. 5128—3

Zaginął paszport niemiecki wydany na imię Jana Dawickiego. 5093—1

Zaginął paszport niemiecki na imię Jana Zaborowskiego wydany w gminie Buczek, nocna przepustka, instrukcja gazowni, kwit opałowy i mk. 15.— Gubernatorska 17. 5094—1

Zaginął paszport wyd. w Łodzi na imię Stanisława Pietrzak. 5095—1

Zaginął paszport wyd. w Łodzi na imię Józefa Urbaniak. 5098—1

Zaginęła legitym. chlebowa na imię Marjanny Kie-ter na 2 osoby. 5103—1

Zaginął paszport, wyd. z gm. Mroga Dolna, powiat Brzeski oraz przepustka z austr. okup. na imię Józefa Króla. 5108—1

Zaginął paszport wyd. w Łodzi na imię Franciszki Turakiej. 5124—1

LICYTACJA
We środę d. 3 lipca 1918 r. o godz. 11 przed poł. na podwórzu gminy Wiskitno, zostanie sprzedana krowa więcej dającemu **Schimack** sekwestратор. 5096—1

Zginęła karta chlebowa na 9 osób Marcina Serafin-skiego, Srednia 28. 5110—1

Zaginęła karta węglowa na imię Ginsberga Maje-ra, Wilezwska 67. 5144—1

Zaginęła karta od paszportu wyd. z fabr. b-ci Bu-kiet na imię Franciszka Denys 5121—1

Zaginął paszport wyd. w Łodzi na imię Marji Leskie-wicz. 512—1

4 pokoje z kuchnią i wygo-dami do wynajęcia zaraz. Wiadomość Pańska róg Zielonej w handlu win. Tamże do sprzedania kapusta na pudły i funty. 5133—3

200—300 mk. miesięcznie otrzy-ma ten, kto pożyczki na krótki czas 3000—5000 mk. Rzyzko wykluczone. Oferty w admin-istracji „Godziny“ sub „A. Z.“ 5020—2